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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou v oblasti vodních nádrží v zemědělské krajině.

Zaměřuje se zejména na jejich historický vývoj, výstavbu, stavební prvky, údržbu,

funkce a rekonstrukce. Práce dále obsahuje popis zájmového území, aktuální stav

jednotlivých nádrží, zhodnocení hlavních problémů a vyhodnocení jejich řešení

v oblasti povodí Těšínského potoka.

Klíčová slova: vodní nádrže, rekonstrukce nádrží, funkce nádrží, Těšínský potok

Abstract

The thesis deals with problems of water tanks in agricultural landscape. It

focuses mainly on their historical development, construction, building elements,

maintenance, function and reconstruction. The work also contains a description and

information about ponds and their surroundings, the current status of the individual

reservoirs and the assessment of the main problems in the Těšínský stream catchment

area.

Keywords: water tanks, reconstruction, ponds, function, Těšínský stream
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1. Úvod

Voda je základní složkou na Zemi, tvoří většinu povrchu Země a člověk je

z větší části tvořen vodou. Je to tedy jeden z nejpodstatnějších prvků, bez kterého by

nebyl možný život na Zemi.

Už pradávná civilizace se začala usazovat nedaleko jezer a řek, protože lidé

zjistily, že tyto vodní zdroje jsou pro jejich existenci velice důležité. Vodní plochy se

začaly využívat pro účely obživy, dopravy a s vývojem civilizace se začala využívat i

vodní energie. S nárůstem civilizace a jejich potřeb však přestaly tyto přírodní zdroje

stačit, a začaly se proto budovat vodní zdroje umělé ve formě vodních nádrží.

Výstavba vodních nádrží má na našem území dlouholetou tradici. Dříve

sloužily tyto nádrže převážně k chovu ryb, a s tím souvisel i vývoj rybníkářství na

našem území. S pokročilejší dobou se začínají objevovat i nové funkce, které by mohla

vodní nádrž v krajině plnit. Jedná se především o funkci záchytnou, ochrannou,

asanační, akumulační apod. Důležitým faktorem je i jejich rekreační, estetický a

krajinotvorný význam.

Pro přírodu představuje výstavba vodní nádrže zásah do jejího přirozeného

prostředí a ekologické rovnováhy. Každý takový zásah s sebou může nést i

bezpečnostní riziko. Pokud budujeme novou vodní nádrž nebo ji opravujeme, měli

bychom k tomu přistupovat zodpovědně, aby výsledek této činnosti byl přínosný jak

pro naši společnost, tak pro okolní krajinu. Nejde však jen o samotnou nádrž, ale také

o její okolí. Důležitá je okolní vegetace, která prospívá vodnímu ptactvu a dalším

živočichům žijícím v tomto prostředí.
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2. Literární přehled

2.1 Voda v krajině

Voda má nenahraditelnou úlohu a je velmi důležitá v soustavě prvků, které

vytvářejí krajinné prostředí. Jak udává Mezera a kol. (1979), existence krajiny je

podmíněna větším nebo menším zastoupením všech krajinotvorných složek.

V nenarušeném přírodním prostředí se uplatňují dvě významné funkce vody:

biologicko-zdravotnická a krajinotvorná.

Biologicko-zdravotnická funkce vychází z toho, že voda má důležitý význam

pro všechny živé organismy a je nenahraditelná z hlediska podmínek pro život

(Mezera a kol., 1979).

Krajinotvorná funkce udává vzhled a charakter krajiny a přispívá v rozvoji

krajinného prostředí. Mezera a kol. (1979) udává, že voda spolupůsobí při vytváření

charakteru prostředí a jeho životních podmínek, působí na stav ekologické rovnováhy

a ovlivňuje metody a výsledky lidské činnosti.

2.2 Krajina

Pojem krajina se do terminologie zemědělské a ekologické zavedl koncem 18.

století a v pozdějších letech se tak objevil jeden ze základních termínů v oblasti

geografie (Mezera a kol., 1979).

Dle Kendera (2004) je krajina území, které má hranice neboli kraj, nějaký

víceméně jasný střed a je tvořena polem podobných vlastností. Evropská krajina je

výsledkem vzájemného ovlivňování člověka a přírody.

Krajina se vyvíjela po celá staletí, a tak se její vzhled postupně utvářel podle

kultury nebo hospodaření. Význam slova krajina lze rozčlenit podle definic

jednotlivých oborů. Ze zeměpisného hlediska je krajina vývojově stejnorodá část

zemského povrchu, která se vyznačuje jistou strukturou jednotlivých složek této části

země a jejich vzájemnými přirozenými vztahy. Krajinu můžeme zhodnotit i

z ekologického hlediska, kdy se krajinou rozumí soubor biotopů nebo ekosystémů a

jim odpovídajících biocenóz, které jsou navzájem spojeny určitými korelačními

vztahy (Mezera a kol, 1979).
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2.3 Retence a akumulace vody v krajině

Retence vody představuje umělé nebo přirozené dočasné zadržení vody

v prostředí krajiny, a to jak na povrchu půdy, korytě toku, půdním profilu nebo vodní

nádrži. Pavlásek (2010) udává, že retence vody zaujímá velmi důležitou roli při

transformaci srážek na odtok. Voda, která je zadržená v povodí, tvoří zdroj vody

v období s nižší srážkovou činností nebo v období beze srážek.

Velikost retence souvisí s množstvím srážek a nasycenosti povodí. Nasycenost

povodí lze zjistit metodou výpočtu sumy srážek za předchozích 5 dní. Jedním

z východisek, jak stanovit retenci povodí, je porovnání míry srážek s mírou odtoku

(Pavlásek 2010).

Retence vody utváří důležitý faktor, který zajišťuje ochranu před přívalovými

srážkami a zmírnění následných povodňových vln (Zachar a kol., 1987). V souvislosti

s protipovodňovou ochranou tvoří zvyšování retence vody v krajině a její správná

funkce důležité cíle všech těchto opatření (Jánský, 2003).

Nezanedbatelnou skupinou preventivních opatření jsou ta, která směřují

k obnově nebo ke zvýšení retenční schopnosti krajiny. Jedná se zejména o zachování

či zvýšení retenční kapacity půdy, infiltrační způsobilost půdy, rozloha lesních a

lučních porostů oproti orné půdě aj (Kender, 2004).

Akumulace vody znamená hromadění vody v krajině. Akumulace vody může

probíhat v přírodních útvarech (např.: jezera, mokřady, půda) nebo v umělých vodních

útvarech (např.: vodní nádrže, rybníky aj.) (Braniš a kol., 1999).

2.4 Historie vodního hospodářství a vodohospodářských staveb

První nádrže nalezené v oblasti Egypta a zemí Středního Východu nejspíše

pocházejí z období 3000 let př. n. l. Nádrže byly využívány pro závlahy a zásobování

vodou. O tisíc let později se začaly využívat i ve Středomoří a Číně (White, O’Neill,

2004).

Výstavba a zakládání vodních nádrží na našem území se váže se staletou tradicí,

kdy nejstarší zmínky o vodních nádržích nalezneme například v tzv. Kladrubské listině

již z roku 1115, v nadační listině krále Přemysla Otakara I. opatu premonstrátu ve

Znojmě z roku 1255 nebo ve zmínce o Ratmírovském rybníku, který se nachází na

Jindřichohradecku z roku 1263. Jejich význam byl důležitý pro provoz mlýnů, pil,
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bucharů apod. nebo dále při plavení dřeva. Hlavním účelem byl však chov ryb, a tak

došlo k velkému rozvoji rybničního hospodářství v době feudalismu.

Za rozvojem českého rybníkářství výrazně stojí i Karel IV., díky kterému známe

dnešní Máchovo jezero (dříve Dokeský rybník), které nechal vystavět v roce 1350.

Dále také nechal vystavět mnoho dalších rybníků po jižních Čechách a na Pardubicku.

Karel IV. však nepodporoval pouze rybochovnou funkci rybníků, ale snažil se o širší

vodohospodářský význam. Od 14. století pak rostl počet zakládaných rybníků,

spojujících protipovodňovou ochranu nížinných poříčí s akumulací vody a chovem

ryb. Tento rozvoj měl stoupající tendenci a byl přerušen pouze husitskými válkami.

V druhé polovině 16. století rybníky zabíraly území o rozloze 180 000 ha. Vznikly též

velké rybniční soustavy, a to zejména na Třeboňsku, Jindřichohradecku, na

Českomoravské vrchovině, v Pomoraví apod. Tyto rybniční soustavy utvořily

specifický vzhled kraje a měly velký hospodářský význam (Jůva, Hrabal, Pustějovský,

1980).

Největší soustavou je dodnes soustava rybníků v jižních Čechách u Třeboně,

kterou založili Josef Štěpánek z Netolic a Jakub Krčnín z Jelčan, a to v letech 1505 –


[…]


nádrže činí 7 ha a průměrná hloubka se pohybuje okolo 1,6 m. Břehy této nádrže jsou

ze strany komunikace obehnány oplocením. Okolí nádrže je poměrně zarostlé hustými

křovinami a orobincem. Hráz je z jedné strany zpevněná duby.

Navrhuji křoví a přebytečný orobinec vysekat. Voda je zakalená. Jak uvádí

Vrána, Beran (1998), může se jednat o znečištění půdními a jílovými částicemi nebo

anorganickými průmyslovými kaly. Proto bych doporučovala nádrž vypustit a

vyhrnout. Odbahňování a čištění nádrží je technicky i finančně náročný úkon. Je tedy

vhodné provádět preventivní opatření, mezi které můžeme zařadit např. vysekání

porostu v rybníce, časté vápnění, zimování a letnění rybníků, vysazování vhodných

stromů na březích apod., které doporučuje Čítek, Krupauer a Kubů (1998).

S odbahněním nádrže bych dále navrhla i opravu hráze a výměnu požerákové výpusti.

Obr. č. 13: Pešta

49

Tab. č. 8 Výsledný přehled vodních nádrží

Č. Nádrž
Rozloha

(ha)

Rybí

obsádka

Navržené

odbahnění
Břehový porost

1 Plaček 0,5 K1, K2 NE orobinec, olše

2 Teplínek 1 K1 ANO
borovice, bříza,

smrk, orobinec

3 Horní Teplín 0,5 K2 NE
borovice, smrk,

orobinec

4 Dolní Teplín 1 - ANO
bříza, borovice,

orobinec,

křoviny

5 Bošilík 1 - ANO borovice, duby

6 Katovec 2 K2 NE borovice, duby

7 Farálec 1 K2 NE
orobinec, duby,

olše, borovice

8 Nádrž č. 8 1 - NE borovice

9 Nádrž č. 9 1 - NE borovice

10 Krotějov 5 K2 ANO
olše, duby,

borovice, břízy

11 Těšín 9 K2 NE
orobinec, duby,

lípy

12 Mezenský nový 13 K2 ANO
orobinec, olše,

duby

13 Pešta 7 K2 ANO
orobinec, duby,

křoviny
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Zapojení vodních nádrží jako prvků v ÚSES

Definici územního systému ekologické stability nalezneme v zákoně č.

114/1992 Sb., kde se uvádí, že ÚSES je vzájemně propojený soubor přirozených i

pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu.

Vymezení ÚSES zajišťuje uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé

působení na okolní méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné

využívání krajiny.

Jedním z nejzásadnějších znaků pojetí ÚSES je skutečnost, že byla vytvořena

na základě limitních parametrů jednotlivých skladebných prvků. Jednoduše řečeno,

jde o prostorově funkční ekologické minimum, které je v krajině nutné vytvořit za

účelem udržení její ekologické stability.

Tento systém lze rozčlenit do tří hierarchických úrovní – lokální, regionální a

nadregionální, a ty dále navazují na ekologické sítě vyššího významu – EECONET

(Sklenička, 2003).

Dle mapy Geoportálu Jihočeského kraje lze zjistit, že vodní nádrž Katovec,

Farálec, Těšín, Mezenský nový rybník a Pešta jsou začleněny do ÚSES jako biocentra.

Tato biocentra se řadí do úrovně lokálních biocenter.
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6. Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zabývala tématem vyhodnocení rekonstrukce a

údržby nádrží v zemědělské krajině. Konkrétně jsem zpracovávala soustavu vodních

nádrží v povodí Těšínského potoka, které se nachází v jihočeském kraji nedaleko obce

Mezná. Zaměřila jsem se především na jejich popis, dosavadní stav a účel, a pokusila

jsem se navrhnout opatření, která by zlepšila jejich funkci.

Vodní nádrže mají pozitivní vliv na ekologickou stabilitu krajiny. Na jaře

v době tání napomáhají zadržovat zvýšené množství vody a zadržují nejen vodu, ale i

naerodovanou zeminu. Tu lze následně po vytěžení znovu využít. Pomáhají ke

zvyšování biodiverzity v krajině. Vodní nádrže narušují monotónnost a jejich

doprovodná zeleň pomáhá k lepšímu začlenění nádrží do krajiny.

Výstavba nové nádrže je velmi nákladná. Je nutné, aby budoucí nádrž

splňovala co nejvíce funkcí. Aby nádrže mohly plnit svou funkci, musí být prováděna

pravidelná údržba, díky které můžeme předejít případným poruchám nebo

poškozením.

Malé vodní nádrže a jejich rekonstrukce je vhodné začlenit do projektu KPÚ.

Jedním z cílů KPÚ je ochrana zemědělské půdy před erozí a ochrana území před

povodněmi, ke které by právě malé vodní nádrže mohly výrazně přispět.

Celkově bych pozorované nádrže zhodnotila jako velmi dobře udržované.

Majitelé mají k hospodaření na nich pozitivní přístup a snaží se, aby dostatečně plnily

funkci, ke které byly vystavěny. Dle výsledné tabulky můžeme vidět, že mezi nejmenší

pozorované nádrže patří nádrž Horní Teplín a Plaček. Naopak největší nádrží v celém

zájmovém povodí je Mezenský nový rybník, který se rozkládá na ploše 13 ha. Ze 13

pozorovaných vodních nádrží bych navrhovala odbahnění u 6 nádrží.
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8. Přílohy

Příloha č. 1

Mapa se soustavou nádrží v povodí

Ortofotomapa s detailem vodních nádrží (Krotějov, Těšín, Mezenský nový r., Pešta)

56

Příloha č. 2

Obr. č. 12: Těšínský potok