Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině
Student: Lenka Čížková
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jakým způsobem se může využívat sediment z nádrží?
Jaké jsou dotační tituly na údržbu malých vodních nádrží?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9. 5. 2018